
)o. ·~i~ ~ ~'\S~~} a¡ 
·.~~ 

Universidad Nacional del Comahue 
Facultad de Ciencias de la Educación 

\CONSEJO DIRECTIVO\ 

VISTO: 

RESOLUCION W 2 7 7 -, -:::; 
CIPOLLETTI, o 2 NOV 7.016 

El Expte. FCE N° 303/1 6 mediante el cual se eleva la propuesta de modificación de la estructura de 
áreas y orientaciones del Departamento de Psicología; y 

CONSIDERANDO: 

Que, las Areas y Orientaciones del Departamento de Psicología se encuentran aprobadas por Ord. 
697/10 y, la asignación de actividades (Asignaturas, Seminarios y/o Talleres) en las mismas, por Res. CD FCE N° 
274/09; 

Que por Ordenanza N° 596/04 se crea la Carrera de Psicología, con sus modificatorias Ord. 224/09, 
427/09, 371/111 492/111 153/14; 

Que en el informe presentado por la Dirección General de Administración Académica -fojas 3 a 9- se 
sugiere introducir cambios necesarios en la denominación de asignaturas, fruto de las modificatorias del plan de 
Psicología (Ord 153/14) y de la modificatoria del Plan de Estudios de la Licenciatura de Enfermería (FACIAS); 

Que, el Departamento de Psicología propone incorporar la asignatura "Biología Humana" de la Carrera 
de Psicología, incluir las que corresponden al Plan de Estudios del Profesorado Universitario de Enseñanza Primaria" 
(Ord 608/16) y actualizar la información referida a asignaturas de servicio debido a la modificación de Planes de 
Estudio; 

Que, se incorpora documentación pertinente: Ord N° 153/14 y Ord 608/16; 
Que, la Secretaría Académica informa que el presente trámite debe tener tratamiento preferencial en 

función del proceso de regularización de cargos docentes que se está llevando adelante en la Universidad Nacional del 
Comahue; 

Que, en esta oportunidad, no corresponde tratamiento por parte del Consejo Superior habida cuenta que 
se trata de incorporar y/o actualizar asignaturas en la estructura Departamental existente; 

Que, en virtud de la incorporación de la asignatura "Biología Humana" en el área "Fundamentos de la 
Psicología" sin orientación, la comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles planteó la necesidad de ampliar la 
discusión con posterioridad sobre la definición de áreas y orientaciones en la organización departamental de la 
Facultad de Ciencias de la Educación; 

solicitado; 

POR ELLO: 

Que se incorpora como Anexo Unico (fs 40 a 42) la nueva estructura departamental ; 
Que la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho favorable; 
Que el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria del día 19 de octubre de 2016 aprobó por mayoría lo 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

RESUELVE: 

Artículo 1°: MODIFICAR la Resolución CD FACE N° 274/09 en lo referido a las asignaturas contenidas en las Areas y 
Orientaciones del Departamento de Psicología, de acuerdo al detalle contenido en Anexo Único. 

Artículo 2°: Registrar, comunicar y, cumplido, archivar. 



- - . ~ 

·OEPTO. 
ORDENANZA N° 697/10 O 2 NOV Z016 ¡fJ~ 1a :~~ 

AREA ORIENTACION ASIGNATURA CARRERA Sede ( ~ "X ~ ~ 
INTRODUCCION A LA PSICOLOGíA 

Lic. en Servicio Social Gral. Roca ~ u :, ·o · }¡ 
Lic. en Servicio Social Nqn ~;;::. 

PSICOLOGÍA GENERAL Psicología Cip. 
INTRODUCTORIA 

TEORIAS PSICOLOGICAS 11 PSICOLOGÍA GENERAL 
Prof. en Enseñanza Primaria 1 Prof. Universitario de 
Enseñanza en Educación Primaria 

Cip. 

TEORÍAS PSICOLÓGICAS Prof. en Nivel Inicial Cip. 

PSICOLOGÍA GENÉTICA Psicología Cip. 

<C FUNDAMENTOS PSICOBIOLOGICOS DE LA EDUCACION Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 
NEUROPSICOLOGÍA Psicología Cip. 

PSICOBIOLOGICA Prof. en Enseñanza Primaria 1 Prof. Universitario de 

C) FUNDAMENTOS BIOLOGICOS DEL APRENDIZAJE Enseñanza en Educación Primaría 
Cip. 

< Prof. en Nivel Inicial Cip. 

o 8 Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación Cip. 
d Lic. en Turismo Nqn (.) 
¡¡; Lic . en Servicio Social Gral. Roca 0.. 

...J :5 PSICOLOGIA SOCIAL 
Lic. en Servicio Social Nqn 

w 

o e Medios de Comunicación Gral. Roca 
CJ) 

Prof. en Historia (optativa) Ngn_ o 
1--

( z SOCIAL Lic. en Enfermerla Bche \ w u ~ Lic. en Sociologla 1 G.-Rbca 
e 

PSICOLOGÍA SOCIAL 1 z Psicologla Cip. 
::::1 u.. PSICOLOGÍA SOCIAL 11 Psicología Cíp. 

U) PSICOLOGÍA SOCIAL Y DE LAS ORGANIZACIONES Lic. en Enfermerla Nqn/AIIen/Ch. Choel/ 
Pto. Madrvnl Esquel a.. SEMINARIO: COORDINACION DE GRUPOS Prof. en Educación Física Bche 

TEÓRICA 
HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA Psicología Cíp. 
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LA PSICOLOGÍA Psicologla Cíp. 

COGNITIVA 
PSICOLOGÍA COGNITIVA 1 Psicologla Cip. 
PSICOLOGÍA COGNITIVA 11 Psicología Cip. 
TEORÍA PSICOANAlÍTICA 1 Psicología Cip. 

PSICOANALiTICA TEORÍA PSICOANALÍTICA 11 Psicología Cip. 
TEORÍA PSICOANAlÍTICA 111 Psicología Cip. 
BIOLOGIA HUMANA Psicología Cip. 

--



-
'DEPTO. 

ORDENANZA N° 697/10 
AREA ORIENTACION ASIGNATURA 

ORIENTACION ESCOLAR Y VOCACIONAL 

ORIENTACIONES ACTUALES DE LA PSICOLOGIA DEL 
APRENDIZAJE 

<( 
EDUCACIONAL 

PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE e 
<( SEMINARIO DE PSICOLOGíA DEL APRENDIZAJE JI PSICOLOGÍA u 
::::::¡ EDUCACIONAL 
~ 

<C >- SEMINARIO DE PSICOLOGíA DEL APRENDIZAJE 
...J 

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL <( .... z PEDAGOGIA ESPECIAL w 

(!) 
:E EDUCACION ESPECIAL :::::1 

SEMINARIO DE PEDAGOGIA ESPECIAL 1 PEDAGOGÍA ESPECIAL 0:: .... 
en 

o ~ EVALUACIÓN EVALUACIÓN PSICOLÓGICA 1 
PSICOLóGICA EVALUACIÓN PSICOLÓGICA 11 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 1 

--1 METODOLÓGICA 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 11 

EDUCACIONAL PRÁCTICA SUPERVISADA DE LA ORIENTACIÓN EDUCACIONAL o JURÍDICA 
PSICOLOGÍA JURÍDICA 
PRÁCTICA SUPERVISADA DE LA ORIENTACIÓN JURÍDICA u LABORAL 
PSICOLOGÍA LABORAL 

~ PRÁCTICA SUPERVISADA DE LA ORIENTACIÓN LABORAL 

~ PSICOTERAPIA 1 
PSICOTERAPtUTICA m (ij PSICOTERAPIA 11 LLI 

LL 
PSICOPATOLOGÍA 1 o 

PSICOPATOLÓGICA 0:: 

D.. c. PSICOPATOLOGÍA 11 < 
() PRÁCTICA SUPERVISADA DE LA ORIENTACIÓN ClÍNICA ¡:: 
() CLINICA PSICOLOGÍA CLÍNICA 1 ·~ 
c. PSICOLOGÍA CLÍNICA 11 

DEONTOLÓOICA ÉTICA, DEONTOLOGÍA Y PRÁCTICA PROFESIONAL 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA 
COMUNITARIA 

PRÁCTICA SUPERVISADA DE LA ORIENTACIÓN COMUNITARIA 

-

CARRERA 
Prof. en Ciencias de la Educación 

Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación 

Psicología 

Prof. en Enseñanza Primaria 1 Prof. Universitario de 
Enseñanza en Educación Primaria 

Prof. en Nivel Inicial 

Psicología 

Prof. en Ciencias de la Educación 

Pro f. en Enseñanza Primaria 1 Prof. Universitario de 
Enseñanza en Educación Primaria 

Psicología 

Psicología 

Psicología 

Psicología 
Psicología 

Psicología 
Psicología 

Psicología 
Psicología 
Psicología 

Psicología 

Psicología j 
J 

Psicología l 

Psicología 1 
Psicología 

Psicología 

Psicología 

Psicología 

277-.-= 
G 2 NOV Z016 

Sede 
Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip. 

Cip .. 

Cip. 

Cip .. 

Cip. 
Cip. 
Cip. 
Cip. 

Cip. 
Cip. 

. . 

Cip. 

Cip. 

Cip. 
Cip. 

Cip. 

Cip .. 

Cip. 

~ ut\\ {(<!'f' 
'~· 

"'-. 

L\f·N ¡;J 
42_ oe 

e, o· .N 



1 1 -- - --- -
ORDENANZA N° 697/10 O 2 NOV 2016 r!J!m t~ 

·oEPTO. 
AREA ORIENTACION ASIGNATURA CARRERA Sede ( i 'Z" D,:, 

PSICOLOGIA DEL NIÑO Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación Cip. ~'- d ~ e o· 

Prof. en Enseñanza Primaria 1 Prof. Universitario de ~ ~ 
PSICOLOGIA DEL NIÑO JI PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 

Enseñanza en Educación Primaria 
Cip. 

PSICOLOGIA DEL NIÑO Prof. en Nivel Inicial Cip. 

SEMINARIO DE EDUCACION INFANTIL Prof. en Nivel Inicial Cip. 

<( PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 1 Psicología Cip. 

Prof. Universitario en Matemática Nqn/Bche. 

Prof. en Ciencias Económicas Nqn 

NIÑEZ Prof. en Informática Nqn 

Prof. en Física Nqn 

C) Prof. en Química Nqn 
PSICOLOGIA 1 Prof. en 1 nglés Nqn/G.Roca 

Prof. en Filosofía Nqn 

o Prof. en Comunicación Social G. Roca 

9 Gula Universitaria en Turismo S MAndes 
_. Prof. en Ciencias Biológicas Bche 
~ Prof. en Educación Física Bche 

....1 ~ Prof. Universitario en Matemática Nqn!Bche. w o Prof. en Ciencias Económicas Nqn _. 

o w Prof. en Informática Nqn o 
$ Prof. en Física Nqn 

~ Prof. en Química Nqn 
(..) PSICOLOGIA 11 Prof. en Inglés Nqn ¡¡; o Q.. Prof. en Filosofia Nqn 

Prof. en Comunicación Social G. Roca 
Gula Universitaria en Turismo S MAndes 

/Her ~j ) 
Prof. en Ciencias Biológicas Bche 

ADOLESCENCIA Y Prof. en Educación Física Bche en ADULTEZ 
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 11 Psicología Cip. 

PSICOLOGIA EVOLUTIVA 
Lic. en Servicio Social Gral. Roca 

a.. Lic. En Servicio Social Nqn nra. Adrtar;, Af v 
PSICOLOGIA DEL ADOLESCENTE Y DEL ADULTO Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación Cip. ··~ .. 1tad es/ \ e E ~ 

Prof. en Historia Nqn 1' '/ 
Lic. en Enfermería Be he -PSICOLOGIA GENERAL Y EVOLUTIVA 

Nqn!AIIen!Ch. ~l~ 

~~t Lic. en Enfermería 
Pto. Madryn/f ~uel 

PSICOLOGIA 
Prof. en Letras Nqn ~ 

~ Prof. en Geografía Nqn "-• 


